[image: image1.png]T I T B0 B B 5 e

温教研小函〔2023〕21号
关于举行2023上半年温州市小学（学前）各学科教研工作研讨活动的通知
各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各有关学校：
根据市教研院工作计划，决定举行2023上半年温州市小学（学前）各学科教研工作研讨活动。现将有关事项通知如下：

一、活动安排

	学科
	时间
	地点
	联系人/联系方式

	小学语文
	2月10日，

8:40前报到。
	龙湾区罗峰实验学校
	曹俊/13777764262

	小学数学
	2月13日15:00
	钉钉群

	小学英语
	2月16日，

8:40前报到。
	龙港市江南实验学校
	章秀秀/13780180986

	小学科学
	2月16日，

9:00点前报到。
	龙湾区外国语小学
	林孝亮/13506645566

	小学道德

与法治
	2月10日，

13:30前报到。
	龙港市第九小学
	应仲放/13958716788

	小学

地方课程
	2月15日，

13:40前报到。
	苍南县外国语学校
	黄达厅/13867766296

	学前教育
	2月10日，

8:40前报到。
	龙湾区汤西幼儿园
	王聪聪/13968892134

二、参加对象
各县（市、区）小学（学前）各学科教研员。

三、活动内容
1.教学展示、工作经验交流、讲座等（见附件）；
2.布置2023上半年学科教研工作。
四、其他事项
1.请各县（市、区）教研员准备好2023上半年学科教研工作计划（一式13份）参加活动交流。

2.参加人员差旅费回原单位报销。
附件：各学科活动安排表
                    温州市教育教学研究院

                    2023年2月8日

附件

各学科活动安排表

	学科
	活动内容
	承担者（单位）
	课题/题目

	小学
语文
	公开课
	陈玉敏（龙湾区罗峰实验学校）
	三年级下册 《荷花》

	课例点评
	曹俊（龙湾区教师发展中心）
	三年级下册 《荷花》

	讲座
	曹鸿飞（温州市教育教学研究院）
	语文新课标精神的实践转化

	小学
数学
	公开课
	王方（温州道尔顿小学）
	和的奇偶性

	经验交流
	陈日升（温州道尔顿小学）
	教学评一致性理念下的教学思考——以《和的奇偶性》为例

	潘怡澍（温州道尔顿小学）
	新视野下的合同作业与自主学习

	杜丽丽（鹿城教育研究院）
	项目式学评：鹿城区小学数学非纸笔测评的新探索

	讲座
	兰衍局（温州市教育教学研究院）
	谋划区域科研特色  整体提升教学质量

	小学
英语
	公开课
	薛小云（龙港市江南实验学校）
	PEP6 Unit2 B let's talk

	经验交流
	郭海鸥（龙港市第五小学）
	新课程背景下的教学评一体化设计例谈

	陈欢欢（龙港市江南实验学校）
	以“逆向设计”为导向  促思维迁移提素养

	陈美娜（龙港市第九小学）
	教学评一体化下的单元素养作业设计

	讲座
	沈  雨（温州市教育教学研究院）
	立足新课标  开启新教研

	小学
科学
	公开课
	王素静（龙湾区外国语小学）
	产生气体的变化

	经验交流
	林孝亮（龙湾区教师发展中心）
	从总结规律到解释原理的教学思考

	陈 锋（龙湾区金海湖小学）
	务实与务虚：新课标下的小学科学教师培育学研究

	谢晓静（瓯海区教育研究院）
	新课标背景下的小学科学课堂展望

	讲座
	高培新（龙湾区罗峰实验学校）
	四重导航：小学科学课堂教学中学生论证能力的培养路径

	小学
道德与法治
	公开课
	叶蓓蓓（龙港市第九小学）
	 四年级下册《认识我们的“朋友”》

	课例点评
	潘小燕（龙港市第二小学）
	《搭建学习支架 构建素养课堂——以三下〈认识我们的“朋友”〉为例》

	经验交流
	方文泽 （龙港市第九小学）
	灌溉教育一方沃土  成就孩子美好人生

	讲座
	金哲谊（温州市教育教学研究院）
	新形势下的教研作为——2023年温州市小学道德与法治教研思路解读

	小学
地方
课程
	公开课
	张美雪（苍南县外国语学校）
	铁路

	经验交流
	金琼洁（温州市教育教学研究院）
	落实新方案 提升新素养——2023上半年温州市小学地方课程教研工作部署

	学前
教育
	公开课
	王聪聪（龙湾区汤西幼儿园）
	小班音乐活动：烤一个派

	经验交流
	陈声叠（瑞安市教师发展中心）
	区域推进课改教研模式的建构

	叶炜炜（温州市第一幼儿园）
	体验·创作·表达：在项目活动中自由探索

	讲座
	郑和（龙湾区教师发展中心）
	区域推进学前融教模式与思考